
Allegato A - - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 

Diffusione Messaggi Pubblicitari 
Tariffa Standard Annuale 40,00 € 
Tariffa Standard Giornaliera 0,70 € 
 
 
Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard Annuale]*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari] 
 
Fattispecie Esposizioni ANNUALI Coefficiente Tariffa 
fino a 1 mq - Cat. Norm - Opaca 0,392 15,69 € 
da 1,5 mq a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,589 23,54 € 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,889 35,54 € 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,177 47,08 € 

fino a 1 mq - Cat. Norm - Luminosa 0,785 31,39 € 
da 1,5 mq a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,177 47,08 € 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,477 59,08 € 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,766 70,62 € 
fino a 1 mq - Cat. Spec. - Opaca 0,981 39,24 € 
da 1,5 mq a 5,5 mq -Cat. Spec. - Opaca 1,477 59,08 € 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Spec. - Opaca 1,766 70,62 € 
sup. a 8,5 mq - Cat. Spec - Opaca 2,066 82,63 € 
fino a 1 mq - Cat. Spec. - Luminosa 1,373 54,93 € 
da 1,5 mq a 5,5 mq -Cat. Spec. - Luminosa 2,066 82,63 € 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Spec. - Luminosa 2,354 94,17 € 
sup. a 8,5 mq - Cat. Spec - Luminosa 2,654 106,17 € 
Automezzo Portata Utile inferiore 30qt 2,135 85,40 € 
Automezzo Portata Utile Superiore 30qt 3,202 128,09 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard Giornaliera]*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari] 

 
Fattispecie Esposizioni GIORNALIERE Coefficiente Tariffa 
Cartelli e altro materiale temporaneo - CN - fino a 1 mq. 0,066 0,05 € 
Cartelli e altro materiale temporaneo - CS - fino a 1 mq. 0,181 0,13 € 
Cartelli e altro materiale temporaneo - CN - da mq. 1,50 a 5,50 mq. 0,115 0,08 € 
Cartelli e altro materiale temporaneo - CS - da mq. 1,50 a 5,50 mq.  0,280 0,20 € 
Cartelli e altro materiale temporaneo - CN - da mq. 5,50 fino a 8,50 
mq. 0,165 0,12 € 

Cartelli e altro materiale temporaneo - CS - da mq. 5,50 fino a 8,50 
mq. 0,330 0,23 € 

Cartelli e altro materiale temporaneo - CN - superiore agli 8,50 mq. 0,214 0,15 € 
Cartelli e altro materiale temporaneo - CS - superiore agli 8,50 mq.  0,396 0,28 € 
Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La tariffa viene 
applicata al giorno per persona 6,380 4,47 € 

Pubblicità Fonica per Postazione al giorno 19,272 13,49 € 
Striscioni Trasversali alle strade al giorno CN per 15 GG 22,157 15,51 € 
Striscioni Trasversali alle strade al giorno CS per 15 GG 55,359 38,75 € 
Striscioni Trasversali alle strade al giorno CN per 15 GG superiore al 
metro quadrato 

33,235 23,26 € 

Striscioni Trasversali alle strade al giorno CS per 15 GG superiore al 
metro quadrato 83,088 58,16 € 

Pubblicità realizzata  con Aeromobili al giorno 153,251 107,28 € 
Pubblicità realizzata con Palloni Frenati al giorno 80,434 56,30 € 
Pubblicità realizzata con proiezioni 6,380 4,47 € 
 
 
Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard Giornaliera]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni] 
 
Coefficienti Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa 
Affissioni Manifesto fino a 1 mq. 1,879 1,32 € 
Affissioni Manifesti oltre 1 mq. 2,819 1,97 € 
Coefficienti Pubbliche Affissioni per 15gg Coefficiente Tariffa 
Affissioni Manifesto fino a 1 mq. 2,423 1,70 € 
Affissioni Manifesti oltre 1 mq. 3,165 2,22 € 
Aumento CS 150%   

Aumento 50% per commissione inferiore ai 50 fogli   

Aumento 100% per scelta spazi (prefissata)   

Aumento 50% stagionale da 15/05 al 15/09   

 
 
  



OCCUPAZIONE SUOLO 
Tariffa Standard Annuale 40,00 € 
Tariffa Standard Giornaliera 0,70 € 
Tariffa Standard Annuale Sottosuolo 
(Art. 1 comma 829) 10,00 € 

Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti 1,75 € 
 
 
Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata:                                                        
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard] 
 

Tipologia Occupazione ANNUALI Tariffa 
Z1 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard Z1 

Tariffa 
Z2 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard Z2 

Tariffa 
Z3 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard Z3 

Occupazione Ordinaria del suolo 
comunale 25,63 € 0,641 23,07 € 0,577 20,51 € 0,513 

Occupazione Ordinaria di spazi 
soprastanti 8,55 € 0,214 7,70 € 0,192 6,15 € 0,154 

Occupazione Ordinaria di spazi 
sottostanti 8,55 € 0,214 7,70 € 0,192 6,15 € 0,154 

Occupazione con tende fisse o 
retraibili 7,69 € 0,192 6,92 € 0,173 6,15 € 0,154 

 

 

DISTRIBUTORI Tariffa Unica 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard 

Distributori carburanti          57  ,70 € 1,443 
 

 

INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard 

Cavi e Condutture  
(infrastrutture di rete) 1,75 € 1,00 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]*[Coefficiente di 
Durata]*[Coefficiente di Durata Oraria] 
 

Tipologia Occupazione - GIORNALIERE Tariffa 
Z1 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard Z1 

Tariffa 
Z2 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard Z2 

Tariffa 
Z3 

Coefficiente 
Rapporto 

Tariffa 
Standard Z3 

Occupazione Ordinaria del suolo 
comunale/occupazioni commerciali e 
vendita 

2,31 € 3,297 2,08 € 2,967 1,85 € 2,638 

Occupazione Ordinaria di spazi 
sovrastanti e sottostanti il suolo 
comunale 

2,31 € 3,297 2,08 € 2,967 1,85 € 2,638 

Occupazioni realizzate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi e produttori 
agricoli che vendono il loro prodotto 
(Riduzione del 50%) 

1,15 € 1,649 1,04 € 1,484 0,92 € 1,319 

Occupazione effettuate con sedie e 
tavolini da parte di esercizi pubblici 1,15 € 1,649 1,04 € 1,484 0,37 € 0,528 

Occupazioni con installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante 

0,46 € 0,659 0,42 € 0,593 0,37 € 0,528 

Occupazione effettuata per fiere, 
festeggiamenti, con esclusione di quelle 
realizzate con installazione di giochi e 
divertimenti dello spettacolo (Aumento 
del 50%) 

2,91 € 4,154 2,03 € 2,901 1,42 € 2,028 

Occupazioni con autovetture di uso 
privato realizzate su aree a ciò destinate 2,31 € 3,297 2,08 € 2,967 1,85 € 2,638 

Occupazioni realizzate per l'esercizio 
dell'attività edilizia 1,15 € 1,649 1,04 € 1,484 0,92 € 1,319 

Occupazioni realizzate in occasione di 
manifestazioni politiche, culturali 0,46 € 0,659 0,42 € 0,593 0,37 € 0,528 

 

Coefficiente di Durata (Cumulabili) Coefficiente di 
Riduzione 

Fino a 14 giorni 1 
da 15 giorni a 30 giorni 0,8 
superiore a 30 giorni 0,4 
 

Coefficiente di Durata-Oraria (Cumulabile) Coefficiente di 
Riduzione 

fino a 12 ore 0,5 
oltre le 12 ore 1 
 
 


